Quamquam & è nostris contrarium simpliciter tenuit Io. Crotus. in rep. c. vt animarum. in prin. de consil. lib. 6. hac ratione, qd ius Cano. cuius est principalis intentio, vt consulat salutem animarum, vt ibi est text. approbat huiusmodi contractum, in quo interuenit deceptio infra dimidiū iusti pretij. d. c. cum dilecti. & c. pen. de empt. & vend. Ergo contrahentes sunt tuti in foro cõscientiæ. aliàs sequeretur, quod quis deciperetur legis clypeo, qd fieri non debet. l. 1. in fin. C. de his qui ven. ata. imp. & c. de viduis. 27. q. 2. Et ita etiam videtur voluisse Bald. sibi contrarius, in d. c. si proponente. de rescip. cum dicit, qd ex quo lex permittit contrahenti, quod faciat sua facta, vt ipse loquitur, quam melius potest, hoc debuit aduersa pars cogitare, & si non cogitauit, sibi imputet. Alioquin omnia mercimonia mundi destruerentur, & omnes mercatores irent ad inferos. Et licet glo. in d. l. semper. dicat, quod nunquam decipere cõtingit bono viro, tamen propterea non putat ipse Bald. quod alicui detur remedium fori etiam conscientialis. Et ita quoque tenuit Petr. Anc. in c. peccatum. in 4. conclu. principali. de regul. iur. lib. 6. vbi hanc rem per 4. conclusiones differit. & Barb. in c. 1. de empt. & vendit. & Fanc. Aret. in d. c. cum causam. de testib. & rursum in l. si quis cum aliter. col. penult. ff. de verbor. obliga. Quem & tu latissimè omnium rem hanc tractantem videas in d. ca. cum causa. de testib. & Socin. consil. 49. viso instrumento. col. 2. ver. his tamen non obstat. lib. 4. & Philip. Dec. sibi contrarium in d. l. semper. in fi. ff. de regul. iur. Sed ita, vt non omittas gl. in d. c. si cupis. in verbo, non multum. 16. q. 1. quæ dicit, in contractibus decipere non esse peccatum, per c. innocens. 22. q. 4.

Sed tamen ad prioris opinio. confirmationem, quæ communior est, & verior, adde & tu glo. no. in §. hoc ius. 10. q. 2. quæ dicit, quod licet lex dicat, quod contrahentes possunt se inuicem decipere, ecclesia tamen non debet vendere rem pluris, quam valeat. quam glo. sequitur Archid. ibid. & eam commendat. & dicit singul. Roman. sing. 758. Tu scis, quod res ecclesiæ, & Barbat. in repetit. d. c. Raynaldus, col. 113. extra de test. & in l. 2. §. vlt. col. 9. ff. de verbor. obligat. & d. consil. 77. colum. 1. lib. 4. & inter consil. Calca. d. consil. 28. illud asseram in medium, col. 2. & Iafon in l. quoties, col. 5. vers. secundò principa liter. C. de rei vendic. & sequitur è Theologis D. Bernardus in d. fermone 35. quo loco supra citauimus, & Cõradus locis etiam supra allegat. & è nostris Capolla, vbi supra, & ante eum Hostien. Imol. & Panormit. in c. 1. in princip. extra de empt. & vendit. Bald. in authent. hoc ius porrectum, col. 4. vers. vlt. quæritur. C. de sacrosan. eccl. & in d. l. in causæ. §. idem Pomponius. ff. de minor. Angel. in §. hoc etiam, col. 4. vers. sed tunc quæro, in au then. de ali. & emphyt. & Panorm. in c. per tuas, col. 2. extra de don. in quibus locis ipse Panor. eam gl. dicit no. & rursum idem Panor. in d. c. quia pleriq; in 9. q. de immu. eccl. vbi & eam dicit no. & in d. c. cum causa, de testib. & in d. c. in ciuitate, col. 2. de vsur. & alibi sæpè. & Frã. Aret. qui & illam dicit nõ in d. l. si quis cum aliter, col. 8. vers.

adde etiam. ff. de verborum obliga. & Bertha. in tract. de Gabellis, in secunda parte princip. in 8. q. in fi. vbi & illã gloss. dicit sing. Et idem quoque voluit Ant. in cap. continetur, colum. 1. extra de his quæ fiunt à prælat. & in d. c. in ciuitate, de vsur. vbi & idem putat de personis eccle siasticis, & etiam de laicis, quod ad forum animæ. quod & voluit ipse Anton. & etiam Imo. in d. capit. cum causa.

Facit & ad prædicta, id quod dicit Bald. in l. cum ip se, in princip. C. de contrahen. empt. quod ad bonam fidem pertinet, vt sit iustum pretium. Nam & Suidas author est Hermetem Philosophum Ægyptium, qui sub Adriano Imperatore floruit, ea iustitia fuisse, vt li a se quippiã empturo, minus iusto pretio peteretur, ipse nihilominus iustum promittebat. Quin & Cicero lib. 3. Offic. consimile quiddam fecisse Q. Scauolam Publij filium scribit. Cum enim postulasset, vt sibi fundus, cuius emptor erat, semel indicaretur, idque venditor ita fecisset, dixit se pluri aestimare, quam emerat, & addidit cētum millia. Subiungit autem Tul. Nemo est, qui viri boni hoc fuisse neget. Quæ postrema verba ideo hic adscripsimus, quia admodum conueniunt cum glo. in d. l. semper. Sed & idem fecisse quoque D. Augustinum in emptione cuiusdam libri, refert D. Thomas loco supra allegato, vers. ab hinc tertio, & è nostris Barbat. d. consil. 28. inter consil. Calca.

Illud tamen, quod diximus, videlicet non esse licitū in foro conscientiæ contrahentibus etiam infra mediam partem iusti pretij sese decipere, intelligit Calder. in repetit. d. cap. nauiganti, col. 4. vers. 3. oppo. contra duos vl ti. casus, de vsur. quando ipsa deceptio proficiscitur ex do lo contrahētis, quia scilicet dolus dedit causam contractui, siue deceptio, vel etiam incidit in ipsum contractum, aut deceptionem, quod si deceptio sponte, & vt dicit, re ipsa veniat, sine dolo contrahentis, secus est. Sequitur, & dicit nota Pan. ibi, colum. 5. & etiam in d. c. in ciuitate, colum. 2. & in d. cap. cum causa, colum. vlt. & ibi etiã Fel. in fi. extra de testibus, & in cap. 1. post princip. extra ne cleri. vel mona. & Salycet. in dicta authent. ad hæc. & Corn. in repetit. l. si pascenda pecora, col. 1. C. de pact. & Philip. Dec. in c. 1. col. 8. vers. sed tamen aduertendum, de consil. Et multum ad hoc facit gl. in d. l. item si pretio. §. vlt. Nec ab hac distinctione multum abest alia Imo. distinctio, c. j. de empt. & vend. vtrum scilicet emptor sciat verum pretium, & sponte emat: an verò ignoret, vt primo casu nullum sit animæ periculum, secundo secus. Sed super hac re latissimè omnium distinguit Ant. Burg. in c. cum dilecti, extra de empt. & vend. quem tu oīno vide.

Sed vt tandem ad præcipuū ac principale nostrum propositum reuertamur, idq; ipsum concludamus, licet iura permittant viris vxores verberare, non proinde sequitur, id honestum esse, et minimè vitiosum, per ea quæ dicta sunt. Ex quibus satis responsum est ad id, quod in nostram legem obiectum fuit. Sed & responderi potest illud Augustini: Qui peccat legis autoritate, & c. intelligi de lege diuina, nõ autem humana, vt colligitur ex verbis subsequentibus, & etiam annotauit Adria. Flo. in eo ipso opere, quod nuper citauimus in materia restitutionis.

Sed confestim insurgit iterum Euripidis imitator quispiam *μωρολογος*, id est, mulierum ofor, illud quoque in nostram legem petulanter obijciens: Cum omnes homines natura admodum procliues in vitia finxerit (vt æstatim alibi scripsimus) tum præsertim mulieres, quæ in mala omnia feruntur præcipites, adeo vt vllam vix bonã reperias. Accursius noster in lege ex his. ff. de legi. ex eo quod inibi scribit Iurifconsultus, legem fieri non debere ex his, quæ rarò accidunt, faceret admodum subinfert, non esse propterea legem de bonis mulieribus faciendam, quoniam raræ sunt. Alibi idem Accursius in lege secunda. C. de his qui ve. æta. impe. dicit fœminas ob id ce lerius veniam ætatis, quàm mares impetrare, quoniam mala herba citò crefcit. Id quod etiam dicit ibi Odo. And. Tiraquelli Tom. ij. I 2 qui

11
De eadè
re.
Hermes
Philosophus
Ægyptius

12
Scauola

Augustinus

13
Quid si
deceptio
non sit ex
proprio.

14
Conclusio.

15
Mulieres
male.

4
De eadè
re.

Vir occi-
dens vxo-
rem in a-
dulterio,
non excu-
satur a pec-
cato.

Bannitū
occidens,
non excu-
satur a
peccato.

5
De eadè
re.
Libellus
repudiij à
Mose con-
cessus, non
erat sine
crimine.

lib.c. 34. Nec tandem volui prætermittere non inelegans Epigramma hominis Latini, & nostræ tempestatis, quo planè demonstrat, mulieres semper malas esse:

Vxor, amice, tibi est semper mala: cum malè tractas, fit peior: sed fit pessima, quando benè. Sed bona, si moriatur, erit: melior tamen, id te si faciat viuo: ast optima, si properè.

Furti ex hoc libro.

Vides ergo, quam malè audiat apud antiquos scriptores mulierum genus. Quæ quidem, & hodiernis temporibus (vt Erasmi verbis vtar) strenuè dant operam, ne scriptores ipsi vaniloqui fuisse videantur. Ex quibus multa transcripsit, nescio quis Carolus Degraffalius Carcaffonenfis lib. 1. Regalium Franciæ, char. 245.

24 Crimen fraudis, dolus, speculatio, sunt apponenda.

Et quia forsitan non erit satis quibusdam hæc dixisse in genere, nisi & ipsa speciatim cõprobemus, propter ea, quæ in similibus habentur in l. si quis in principio testamenti, in verbo, specialiter. ff. de leg. 3. & l. 1. §. defensionem. & ibi Bart. C. de administr. tutor. & in l. 1. C. de præd. curi. lib. 1. o. in illis verbis, omnes causas sigillatim, quibus strangulatur, exponat. & in §. si verè expressim, & ibi Angel. in auth. de hæred. & Falc. & in Cle. constitutionem, de elect. & glo. in c. inquisitionis, de hæret. & in Clem. 1. in verbo, specialiter, de iudic. & Bart. in consil. 65. Petrus Nicole, vbi dicit, non sufficere allegare in genere, fraudem, aut simulationem in contractu interuenisse, nisi species fraudis, aut simulationis allegetur, & probetur. Quem sequitur Pau. Castren. in l. iuris gentium. §. pactorum. ff. de pact. & idem voluit Bald. in l. ab Anastasio, col. vlt. C. mand. Et quod voluit Bart. in l. 1. ff. de vulgar. & pupil. & Bald. in rubr. C. ad legem Falcid. & quod dicimus non sufficere, opponere contra testes, nisi opponatur specialiter, vt est text. in c. præsentium. §. testes, de testibus. libro 6. & ita voluit Bartol. in l. 1. in fi. C. de testibus, & ibi etiam Bald. in 2. quæst. vbi & omnes fermè sequuntur. & idem Bald. in l. i. quis testibus, ad fin. C. eod. tit. & Roman. consil. 209. in casu propositæ consultationis, colum. 1. & Philip. Dec. in cap. denique, in 2. nota. in fin. de except. cum multis similibus latè collectis per Iason in l. Titæ textores, in princip. de leg. 1.

25 Septem mala capitalia.

Ideo vt omnibus satisfaciam, ad species vitiorum descendamus. Scriptores Ecclesiastici tradunt septem esse mala capitalia, & veluti præcipua, quibus & vniuersa vitiorum congeries subijcitur. Quæ sacræ literæ in veteri testamento Septem gentes, in Nouo Septem dæmonia, vt Gregorius, & quidam alij existimant, alijs tamen reclamantibus, vocant, vt de primo scribitur Deut. 7. capit. in princ. De secundo Marci c. 18. & Lucæ 8. in quibus locis hoc ipsum annotarunt Interpretes, septem autem nequitias vocauit Salomon, nisi fallor, Prouerb. 26. Et de his, nisi etiam fallor, intelligit Amos Propheta, c. 2. Super tribus sceleribus, & super quatuor non cõuertam illum. Ea enim forma dicit: Tria & quatuor, qua Virginitas dicit, O terq; quaterq; beati. quod de numero septenario intelligitur: vt videre licet ex Macrobio de Somnio Scipionis, lib. 1. c. 6. Ea autem sunt Superbia, Auaritia, Luxuria, (ita vocant libidinem Veneream, tamen aliud propriè significat) Ira, Gula, Inuidia, Acedia (sic enim vocanda est, vt non vulgò dicitur, accidia) est enim Græcum verbum, ἀκηδία, quo desidia, pigritia, incuria significatur. Quibus si mulieres abundè esse refertas ostēdero, putabo me oibus satis fecisse, vel mulierum amatoribus.

26 Feminas superbas. Prouerbiū

De superbia, quæ primum locum obtinet, multis supra probauimus, in secunda Lege Connubiali, numero 1. quæ iterum hic repetenda non ducimus, ne planè fiat, quod Græci ex Pindaro in Nemeis hymno 7. & Aristophane in Ranis, & in Concionatricibus, & in Platone Euthydemo vice prouerbij celebrent, ὁ Διδος Κορινθός, id est, Iouis Corinthus, in eos qui eadem sæpius repetunt. Quando etiam ex alio Græcorum prouerbio apud Suidam, δὲ ἰς κρήνην δάνατος, id est, bis crambe mors, Ideo le-

gimus Euripidem apud Aristophanem Comicoꝝ facitissimum, Æschylum insectari, quod bis idem dixerit, videlicet ἦλω, & κατέρχουμαι, vt etiã meminit Fauorinus apud Gellium libro 13. cap. 18. Battum quoq; inertiorem Poetam iudicatum, quod dum simulacra, & statuas veribus, & hymnis celebraret, eandem sæpius cantilenam recineret, indeque huiusmodi iterationis vitium, Battologiam, nuncupatum: & verbum βαττολογία, id est, multa, & ea quidem inania, loquor, eademque sæpius repeto: quod quidem verbum adeo fuit vulgò vsurpatum, vt D. Matth. eo sit vsus, c. 6. vbi Christus ita loquitur, Προσευχόμενοι δὲ μὴ βαττολογίσητε, ὡς περ οἱ ἔθνη καὶ. Orates aut, ne Battologizetis, sicut ethnici. Et huc alludens Ouidius, lib. 2. Metamorph. Battum quempiam eadem facit iterantem: — Sub illis

Montibus inquit, erant, & erant sub montibus illis. Cuius βαττολογίῳν ridiculè imitans Mercurius: — Et me mihi perfide prodis, Me mihi prodis, ait.

Quin. & ipsum Ouidium eodem vitio laborasse contendit, probatq; Scavrus apud Senecam Controuersiarum, lib. 5. in 28. controuer. Quo etiam loco scribit Seneca ipse, Montanum Votrenum declamatorem egregium hoc vitium habuisse, vt sententias suas repetendo corrumperet, dum non esset contentus vnâ rem semel benè dicere. Quamquam scio in his nostris Commentationibus nonnulla bis à me fuisse conscripta, quod non tam ex obliuione, quàm ex animi sententia factitauit, scilicet, vt satisfacerem veteri prouerbio: Iterum ac tertio, quod pulchrum est. quod Plato sæpius, vt alibi diximus, eo volens ostendere, quæ pulchra, quæque egregia sunt, bis & ter, & sæpius repeti posse, & oportere. Quando (vt idem scribit libro 6. de legibus.) non nocet bis dicere, quod benè dicitur. Et vt cecinit Horatius, Quæ per se pulchra sunt, ea vel decies repetita placebunt. Diuus autem Paulus ad Philippenf. 3. veluti se excusans, quod eandem rem iterum scriberet. Eadem, inquit, vobis scribere me quidem non piget, vobis autem tutum. Et Vlpianus in l. 1. §. sed sciendum, versic. vitiumque. ff. de æd. edict. putat æd. les. tollendæ dubitationis gratia, bis κατὰ τὴν αὐτὴν idem dixisse, ne qua scilicet dubitatio superesset. Id quod obiter eo hic consilio dicere volui, vt me ab eiusdem rei repetitio ne, si quando obtigerit, legentibus excusarem.

Adde, q̄ inter superbix species, siue, vt alij malunt appellare, filias, siue etiam gradus, nullæ sint tetiores, quàm ingratitude, & hypocrisis. Nam quod ad primam pertinet, Menandri est sententia ab Ausonio traducta: Ingrato homine terra peius nihil creat.

Vt non immeritò apud Persas ingrati feuerissimè plectantur, vt prodit Xenophon in Pædia Cyri, lib. 1. De secunda illud est Hieronymi ad Celantiam. Multò illa deformior est superbia, quæ sub quibusdam humilitatis signis later. Nescio enim quomodo turpiora sunt vitia, cum virtutum specie celantur. Cui concinens Tull. lib. Offic. 1. Totius, inquit, iniustitiæ nulla capitalior, quam eorum, qui cum maximè fallunt, id agunt, vt boni viri esse videantur. His tamen vitijs adeo fœdis, ac turpibus, fœmina sexus natura admodum obnoxia est.

Ingratitudinem enim mulierum apertè ostēdit longiuicium illud adagium à Diogeniano in prouerbiorum collectaneis commemoratum: μὴ ποτ' εὖ ἔρδειν γέροντας, μηδὲ γυναικας, μηδὲ παῖδας, μηδὲ γυναίκες τινός, μηδὲ δάλλον κωπιλάττω. Id est, ne quid beneficij colloques, neque in senes, neque in mulierem, neque in puerum, neque in canem cuiuspiam, neque in garrulum remigem. scilicet quod perire omnino videatur, quod in istos infumitur. Quod & hinc satis probatur, quod mulieres maximè impudentes sunt, vt ostendimus infra num. 178. incip. denique vt redeamus. Ingratitudinis autem potissimam impudentia comes est, Xenophonti lib. 2. Pædia Cyri:

Æschylus reprehensus, quod bis idem dixerit. Battologiam. Baatologia. βαττολογία.

Ouidium vitio repetitionis laborans.

Repetitio nis excusatio.

Prouerbiū

Ingratitudo tetiorum vitium. Hypocrisis quoque.

Artibus magicis Medita.

31 Femina ad nouas religiones prompta.

Hieronymi locus.

Επεδαι

29 Femina hypocrita.

Επεδαι δὲ δοκεῖ τῆ μάλιστ' ἀχαριστία ἀναχυντία. Mulieres quoq; natura esse hypocritas, fucatas, suorumq; vitiorum ac malorum dissimulatrices, contraque virtutum simulacris fraudulentissimas, palàm etiam comprobat Mimius ille non Senecæ quidè, vt vulgus existimat, sed Publij Syri, vt docti viri arbitrantur: Apertè cum est mala mulier, dum demum est bona. Cui suffragatur illud Plauti in Trinummio, de muliere loquentis: — Notares mala optuma'st.

Ex quo & illud Ouidij lib. 1. de Arte amandi: Vir malè dissimulat, te cilius illa cupit. Hincque Aristophanes in Cerealiibus ex Euripide, mulieres vocat μωροσπίτες, id est, rectorum siue abditorum morum. Hucq; spectat illud ipsius Euripidis in Hippolyto coronato:

Μισῶ γυναῖκας ἐν πασῶν δὲ σε πλέων, ἢ τὶς πομπρὰ τὰ ἔργ' ἔχουσα, εὐ' λέγεις, Odi mulieres, te verò præcipuè, Quæ cum malè egeris, blande loqueris.

Quasi scilicet aliud loquantur, aliud faciant, & quod malè egerint, verbis adumbrare, ac veluti obuolare, atq; obnubilare conentur. Quibus concinit, quod idem Euripides (vt supra diximus) vocat mulieres κλέδηνον κακόν, id est, fucatum malum. Et quod Socrates dicit apud Antonium Monachum Meliflæ, lib. 2. cap. 34. ὅταν ποθεῖν σε καὶ σέργειν γέγει γυνή, σοὶ δὲ πᾶρ ἀντὶς πλέων ὧν λέγει κακὰ. Cum te appetere atque amare se dicit mulier, ab ea magis tibi metuendum est, quàm cum maledicet. Et ad stipulatur idem text. in l. 2. C. de donat. inter vir. & vxor. vocans mulierem fictas adulationes.

Et quoniam superstitio etiam proximè accedit ad hypocritym: (vnde & Socrates apud Stobæum Sermo. 20. eam dicit morigeram esse superbix, tanquam parenti, ἡδαισιδαιουονία, κατὰ πρὸς πατρί, τὸ τὴν οὐκ πειθεῖται) videmus quoque mulieres insigniter esse superstitiosas. Ideoque Plutarchus in libro de Euthymia, id est, tranquillitate animi, inter muliebris animi ægritudines præcipuas superstitionem reponit. Strabo quoque Geographiæ lib. 1. huc respiciens, Non turbæ, ait, fœminarum Philosophiæ rationes induci possunt, nec ad religionem sanctitatemque, ac fidem facillè inuitari, verum nimum timore opus est. Id autem non sine fabularum ac miraculorum significatione agitur. Præsertim verò anus huic superstitioni sunt deditæ: quod vel ex hoc apparet, quod Cicero pro domo sua anilem superstitionem vocat. Vti etiam facit lib. 1. de Diuinatione, vbi hæc scribit: Est enim periculum, ne aut neglectis ijs impia fraude, aut anili superstitione obligemur. Vnde & illud eiusdem lib. 2. eius operis: Anile sanè & plenum superstitionis fati nomen ipsum. Seruius autem in 8. lib. Æneid. in eum locum: Vana superstittio.